autem nobis cunctarum virtutum observantiam suggerens : *Tu*, inquit, *Deum time* : timor enim Do-
mini omnia excedit.

« Ἐὰν συκοφαντίαν πένητος καὶ ἀρπαγὴν κρί-
ματος ἴδῃς ἐν χώρᾳ, μὴ θαυμάσης ἐπὶ τῷ πράγματι,
ὅτι ὑψηλὸς ἐπάνω ὑψηλοῦ φυλάσσει, καὶ ὑψηλοὶ ἐπ'
αὐτοῖς· καὶ περισσεῖα γῆς. » Ἀρπαγὴν κρίματος
φησι τὸ τοὺς πλουσίους ἐξωνεῖσθαι παρὰ τῶν δι-
καζόντων τὰς ἀδικούς ψήφους· καὶ ἄλλως δὲ ἀρπα-
γὴν κρίματος ἐργάζεται, ὁ τὰς μηδὲν ἑαυτῷ προση-
κούσας κρίσεις ἀρπάζων. Ἐὰν οὖν, φησὶν, ἴδῃς
ὑπὸ τῶν πλουσίων καὶ συκοφαντῶν τοὺς πένητας
καταδυναστευομένους, μὴ θαυμάσης, ἀντὶ τοῦ, μὴ

VERS. 5. « Ne dederis os tuum ut peccare facias
carnem tuam. » *Lingua si nugax fuerit, corpus to-
tum coinquinat, præsertim vero si cum mulieribus
ineautus sermo commisceatur, carnem stimulat ad
peccandum.*

« Ne dixeris ignorantiam esse in conspectu Dei. »
*Cum effreni, inquit, lingua peccaveris, ad pœni-
tentiam redi, neque consuetam præterde excusa-
tionem quod imprudens nesciusque peccaveris.*
*Aliter : Qui in ipsa fæce nequitix voluntatur, ita
providentiam Dei negant et aspernantur, ut dicant
dedignari Deum curare ac scire quæ hic ab homi-
nibus scelera committantur ; at tu nequaquam hæc
dixeris, nihil enim latet oculos Dei.*

B « Ne forte irascatur Deus contra sermonem tuum,
et destruat opera manuum tuarum. » *Ne, inquit,
ore tuo ac lingua peccaveris, ne et fructum bono-
rum operum tuorum amittas. Iratus enim Deus
contra temerarios sermones, delet e libro vitæ si
quid est quod pie videamur nobis laudabiliterque
fecisse. Aliter : Cave ne dicas : Deus ignorat quæ
ab hominibus perpetrantur ; irascitur enim talia
dicentibus, neque approbat opera illorum. Simplic-
es quoque et tardioris ingenii peccatores, nihilo-
minus e medio tollit, vel paupertate eosdem plectit,
illorum fortunas operaque corrupens.*

VERS. 6. « Quoniam in multitudine somniorum ac
vanitatum, copiaque sermonum ; tu Deum time. »
*Tria simul valde similia comparavit : inania scilicet
somnia phantasmata, vanos hominum labo-
res, et ineptam multiloquii loquacitatem. Somnii
enim persimilia sunt, nugacis hominis verba, neque
sane multum a somniis differunt irrita hominum
studia. In multitudine igitur somniorum , hoc est,
somnia hominum, frustra que laborantium,
necon verba plurima effundentium, irascitur Deus.*
*Multitudinem autem hoc loco, non simpliciter mul-
tiloquium intellige, sed otiosiloquium. Paulus enim
loquens de regno Dei, quamvis ad mediam usque
noctem verba produceret ⁶², nullo tamen auditores
affliciebat fastidio. **636** Qui autem multa quidem
verba profundat, rem vero ipsam de qua agitur mi-
nus facilem reddat, nihil ferme videtur locutus
fuisse. Sed qui otiose ac præter rem loquitur, in
verbo quoque uno nugax esse deprehenditur. Simul*

VERS. 7. « Si calumniam pauperis et rapinam ju-
dicii videris in provincia, ne mireris super hoc ne-
gotio, quoniam excelso excelsior est alius qui custo-
diam habet, et super ipsos alii quoque excelsi sunt ;
et superfluitas terræ. » *Rapinam iudicii vocat, cum
ditiores in provincia et civitate, largitionibus cor-
rumpunt iudices ad iniqua iudicia. Aliter : Etiam
rapinam iudiciorum exercet qui causas nihil ad se
pertinentes, violenter sibi vindicat et extorquet. Ait
ergo : Quotiescunque videris calumnia et largitioni-*

⁶² Act. xx, 17 seqq.

bus inopes a potentioribus premi, ne admireris; hoc est, ne ita ob hanc ipsam rem indigneris, ut fluitare mundum sine ul'a providentia suspiceris. Deus enim super omnes excelsus, omnia specularans, et observans quæ ab ipsis patrantur qui sibi videntur excelsi, locupletes et gloriosi, reddet unicuique pro suorum operum dignitate. Et super ipsos excelsi: hoc est, qui seipsum inaniter jactant et magnificiunt, nihil aliud ferme censendi sunt quam superfluitas terræ, hoc est. inutilis terræ globus et massa; juxta illud: *Quid superbis, inquit, terra et cinis* ⁶³?

VERS. 8. « Super omnes autem rex est Dominus agri elaborati. » Generali quadam conclusione utens, Deus, inquit, iustar viridarii mundum sibi hunc excoluit et ornavit, et in eo dominatur ut dominus agri cujus et assiduam providentiam gerit. Non itaque decet opinari mundum carcere gubernatione regnantis, ob eas quæ inter homines fiunt iniquitates: imo revocare in mentem oportet quod, cum mundus hic ager nuncupetur, juxta evāgelicam parabolam ⁶⁴, Deus hominem mundi hujus regem dominumque constituit, sicut scriptum est: *Omnia subjecisti sub pedibus ejus* ⁶⁵. Admonet itaque nos hoc loco Ecclesiastes, dignitatis nostræ, ut debitam venerationem exhibentes Deo qui nos regia honestavit corona, pie officioseque vivamus. Aliter: Quandoquidem Deus universi hujus mundi est Dominus et possessor, veluti spiritualis agri cujusdam diligentia summa elaborati, idcirco seduli caveamus ne demoliamur vineam Domini Sabaoth, aut iniquis actionibus, aut impiis dogmatis, aut perniciosis doctrinis. Omnibus enim præest, omnia speculatur agri dominus et possessor elaborati. Aliter: Divina ipsa Scriptura est velut ager quidam ferax et odoratus, quasique paradisi optimis arboribus consitus, habensque thesaurum occultum. Par est autem ut qui hunc habere quærent thesaurum, placere studeant Regi Domino agri hujus, hoc est, Deo omnipotenti. Placebunt autem, si eunctis mundi deliciis renuntiaverint; et, si neque Judæorum more solum litteræ jacentis sensum consecutur: **637** neque e cunctis etiam